⁴⁸ Petiliano (*De unico baptismo*); probablemente, teniendo en mente al Obispo de Hipona, quien había dado en *C. litt. Pet.* II, 37,86 esta réplica: «Dedit ergo Paulus baptismum Christi eis qui non baptismum Christi habebant sed Iohannis» (CSEL 52, p.71).

⁴⁹ Mt 12,30 (cit. Pet.).

⁵⁰ Mt 7,21-23 (cit. Pet.); cf. *C. litt. Pet.* II, 53,121-55,125.

⁵¹ Mt 7,23 (cit. Pet.).

⁵² Petiliano (*De unico baptismo*).

recidas el bautizar, expulsar los demonios y realizar las maravillas restantes»⁵².

Mira cuántas cosas ha dicho y cómo no ha podido resolver en absoluto la objeción que se había propuesto. Y no sólo no la resolvió, sino que nos recordó a nosotros mismos lo que deberíamos decir contra ellos. Pues estos testimonios evangélicos no sólo no le prestan ayuda alguna, sino que más bien favorecen nuestra causa⁵³.

11. Se trataba del bautismo de Juan⁵⁴. Si el Apóstol bautizó a algunos ya bautizados por él, no dio ciertamente el bautismo de Juan a los que ya lo tenían, sino que mandó bautizar en el nombre de Cristo a los que no tenían este bautismo; y por esto no destruyó ninguno de los dos, sino que distinguió el uno del otro. Esto lo vio también este contra quien hablamos: y así, habiéndose forjado como tomada de los adversarios la objeción de que los llamados *traditores* bautizan y son bautizados con el bautismo de Cristo y no con el de Juan⁵⁵, y por eso no se puede después de ellos ni rescindir ni reiterar, afirmó que a esta cuestión había respondido Jesucristo cuando dijo: *El que no recoge conmigo, desparrama*⁵⁶, como si Cristo hubiera dicho: «En los que no recogen conmigo niéguese, expúlsese, destrúyase lo que, aun siendo verdadero y mío, se encuentre allí». Asegura también que a algunos que

zare, daemonia pellere ceterasque mirabiles fecisse uirtutes». Uide quam multa dixit et quod sibi ex aduerso proposuit soluere omnino non potuit; nec solum non soluit, sed etiam non ipsos quae aduersus eos dicere deberemus ammonuit. Neque enim tantum nihil eum adiuuauit haec euangelica testimonia, sed etiam causae nostrae plurimum suffragantur.

[12] 11. De baptismo Iohannis agebatur, a quo baptizatos quosdam si baptizauit apostolus, non utique Iohannis baptismum habentibus iterum Iohannis baptismum dedit, sed Christi baptismum non habentes baptizari iussit in Christo, ac per hoc neutrum destruxit, sed utrumque distinxit. Hoc etiam iste contra quem disserimus uidit, quod, cum sibi uelut ex aduersarii partibus obieciisset, quia et hi, quos traditores uocant (601), baptismum Christi, non Iohannis baptizant et baptizantur et ideo post eos baptismum nec rescindi nec iterari oportere, huic quaestioni dixit respondisse Christum cum ait: *Qui mecum non colligit spargit* (Mt 12,30), quasi dixerit Christus: «In eis, qui mecum non colligunt, etiam quod uerum et quod meum inuentum fuerit negetur, exsuffletur, de-

⁵³ Desde su entrada en la controversia con los donatistas, AGUSTÍN DE HIPONA adopta una táctica de la que no se apostará: hacer ver de qué forma los textos escriturísticos citados por los donatistas se revuelven a menudo contra ellos. Los textos son muchos. Véase, por ejemplo, en la *Intr. al CEP*, la estructura temática del libro II (BAC 498, p.202). Nota complementaria 33, p.649.

⁵⁴ Cf. *De un. b.* 7,9.

⁵⁵ Cf. nota 48.

⁵⁶ Mt 12,30 (cit. Pet.).

dicen: *Señor, Señor, ¿no profetizamos en tu nombre, y en tu nombre expulsamos los demonios, y en tu nombre hicimos muchos milagros?*⁵⁷, les responderá Cristo: *¡No os conozco; apartaos de mí, obradores de iniquidad!*⁵⁸

¿Acaso dijo también: «A causa de vuestra iniquidad, negaré también mi verdad que retenéis en vuestra iniquidad»? En efecto, él no recibirá en su reino a todos aquellos en quienes encuentre alguna verdad, sino a aquellos en quienes encuentre la caridad adecuada a la verdad; y si falta la caridad, se hace presente la iniquidad. Sin embargo, no se negará la verdad mantenida en esta iniquidad, pero ha de ser condenada la iniquidad sin destruir la verdad.

Por eso dice el Apóstol: *Aunque tuviera el don de profecía, y conociera todos los misterios y toda la ciencia; aunque tuviera plenitud de fe como para trasladar montañas, si no tengo caridad, nada soy*⁵⁹. Dijo que no era nada si no tenía caridad, no si carecía de los sacramentos, la ciencia, la profecía, la fe. Cosas grandes, aunque no sea nada aquel que las tiene sin caridad y retiene la verdad de las mismas en su propia iniquidad. Esto es lo que decimos también nosotros a estos herejes: «No destruimos la verdad del bautismo que retenéis en vuestra iniquidad, sino que, cuando os corregimos, destruimos vuestra iniquidad y la desbaratamos, pero reconocemos y aceptamos aquélla».

struatur». Ait etiam quibusdam dicentibus: *Domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus et in nomine tuo daemonia eiecimus et in nomine tuo uirtutes multas fecimus?* Eum responsurum: *Non noui uos; recedite a me qui operamini iniquitatem* (Mt 7,22-23). Numquid etiam hic dixit: «Propter iniquitatem uestram negabo etiam ueritatem meam in uestra iniquitate detentam»? Neque enim in regnum suum recepturus est omnes, in quibus inuenerit aliquam ueritatem, sed in quibus inuenerit ueritati congruam caritatem, quae si defuerit iniquitas erit. In qua tamen detenta ueritas neganda non est, sed ipsa iniquitas non destructa ueritate damnanda est. Unde et apostolus dicit: *Et si sciero omnia sacramenta et omnem scientiam, et si habuero omnem prophetiam et om[nem] fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum* (1 Cor 13,2). Se dixit nihil esse, si non habeat caritatem, non sacramenta et scientiam et prophetiam et fidem. Illa enim magna sunt, etiamsi ille nihil sit, qui ea sine caritate habuerit et eorum ueritatem in sua iniquitate tenuerit. Hoc et nos istis haereticis dicimus: «Non destruimus ueritatem baptismatis, quam in uestra iniquitate detinetis, sed cum uos corrigimus illam destruimus et euertimus, hanc